

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 26.09-30.09.2016

DÒNG TIỀN THÔNG MINH ĐANG “ĐỔ BỘ”

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

23.09.2016

Phòng Nghiên cứu VIETSTOCK
[research@vietstock.vn]



I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 19.09-23.09.2016

Giao dịch: Sắc xanh trở lại với các chỉ số thị trường trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần tăng 3.5% đứng tại 674.09 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần tăng 1.17% đang dừng ở 83.32 điểm.

Thanh khoản thị trường trên hai sàn sụt giảm. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 110.3 triệu đơn vị/phiên giảm nhẹ 0.14% so với tuần giao dịch trước; sàn HNX đạt hơn 35 triệu cổ phiếu/phiên giảm 12.21%.

Hoạt động tái cơ cấu các quỹ ETF qua đi đã giúp giảm bớt gánh nặng tâm lý cho thị trường. Nhờ đó, sắc xanh đã hiện diện trên các chỉ số ngay trong các phiên đầu tuần. Các cổ phiếu dẫn dắt như GAS, VCB, MSN, VIC, MSN... đã có sự chuyển mình và hỗ trợ tích cực cho thị trường.

Dù thị trường phải đối mặt với thử thách từ lượng hàng bất đậy “khủng” trong phiên giao dịch cuối tuần trước về tới tài khoản, nhưng phiên giao dịch ngày 22/09 đã diễn ra hết sức tích cực. Đà tăng vững vàng của nhóm cổ phiếu Large Cap cùng hàng loạt cổ phiếu Bluechip đã giúp VN-Index tiếp tục duy trì quanh ngưỡng 670 điểm với sắc xanh lan rộng ra nhiều nhóm cổ phiếu khác. Trong đó, sự hồi phục của giá dầu cũng như quyết định trì hoãn nâng lãi suất cơ bản của FED đã tạo sự hưng phấn cho giới đầu tư.

Sau phiên tăng điểm tích cực ngày 22/09, áp lực chốt lời đã bắt đầu xuất hiện ở nhóm Large Cap. Điều này khiến giao dịch thị trường trở nên khó khăn hơn, đà tăng bị thu hẹp đáng kể cùng với thanh khoản bắt đầu thụt lùi.

Áp lực bán tiếp tục tăng mạnh trong phiên cuối tuần nhưng dưới sự dẫn dắt của VNM, VIC, GAS, FPT... thì sắc xanh trên thị trường tiếp tục được giữ vững. Bên cạnh vai trò quan trọng của nhóm cổ phiếu Large Cap, thì sự sôi động của nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap cũng hỗ trợ tích cực cho tâm lý giới đầu tư.

Khối ngoại để lại điểm nhấn khi quay đầu mua ròng mạnh trở lại. Tuy vậy, động thái mua ròng của khối ngoại được thực hiện chủ yếu thông qua phương thức thỏa thuận. Nếu loại bỏ giao dịch này thì họ vẫn bán ròng nhẹ trong tuần qua. Dù chưa quay đầu mua ròng thực sự nhưng việc khối ngoại thu hẹp lực bán cũng đã hỗ trợ tích cực cho xu hướng hồi phục của thị trường.

Nhà đầu tư nước ngoài: bán ròng gần 1.4 tỷ đồng trên cả hai sàn (đã loại bỏ giao dịch thỏa thuận đột biến). Trong đó, họ mua ròng trên HOSE với 402.6 tỷ đồng và mua ròng trên HNX với 16 tỷ đồng. Nếu loại bỏ giao dịch mua ròng đột biến từ MSN thì khối ngoại vẫn bán ròng gần 17.4 tỷ đồng trên HOSE.

Trên HOSE, lực mua ròng tập trung mạnh nhất là ở MSN với 445.4 tỷ đồng (chủ yếu thông qua giao dịch thỏa thuận); tiếp theo là SSI với 69 tỷ đồng, NT2 với 48.1 tỷ đồng, VCB với 41 tỷ đồng... Về phía bán ròng là các mã như VNM với gần 116.94 tỷ đồng, tiếp theo là CTD với 50.96 tỷ, PDR với 41.9 tỷ đồng...

Trên sàn HNX, giá trị mua ròng mạnh của khối ngoại tập trung chủ yếu ở HUT với 21.86 tỷ đồng, PVS với 18.2 tỷ đồng và VND với 9 tỷ đồng; ngược lại bán ròng chủ yếu ở SCR và VCG với 21.6 tỷ và 9.72 tỷ đồng.

Cổ phiếu đáng chú ý: Các cổ phiếu tăng giá mạnh đáng chú ý trên sàn HOSE là FLC tăng 23.68%, HHS tăng 27.88%, CDO tăng 27.11% và HAI với 13.78%.

FLC tăng 23.68%. FLC tăng mạnh trong tuần qua nhờ khả năng đến từ việc Chủ tịch HĐQT Tập đoàn FLC – ông Trịnh Văn Quyết đăng ký mua 30 triệu cổ phiếu nhằm nâng mức sở hữu lên 19.29% trong thời gian tới.

HHS tăng 27.88%. HHS tăng mạnh trong tuần qua nhờ khả năng đến từ việc CTCP Đầu tư Dịch vụ Tài chính Hoàng Huy tiếp tục đăng ký mua thêm hơn 20 triệu cổ phiếu sau khi công ty này đã nâng tỷ lệ sở hữu tại HHS lên 30% trong thời gian qua.

CDO tăng 27.11%. CDO tăng mạnh trong tuần qua nhờ khả năng đến từ việc các cổ đông nội bộ của công ty này thông báo đăng ký mua vào 920,000 cổ phiếu trong thời gian tới.

HAI tăng 13.78%. HAI tăng mạnh trong tuần qua khi không đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Nhiều khả năng dòng tiền đầu cơ đã hoạt động mạnh mẽ ở cổ phiếu này sau khi cổ phiếu này đã liên tục giảm giá mạnh trong thời gian qua.

Cổ phiếu giảm điểm mạnh đáng chú ý trên HOSE là OGC với 13.86% và TTF với 9.51%.

OGC giảm 13.86% và TTF giảm 9.51%. OGC và TTF giảm mạnh trong tuần qua khi không đón nhận thêm thông tin liên quan đến hoạt động kinh doanh chính. Nhiều khả năng dòng tiền đầu cơ đã hoạt động mạnh mẽ ở các cổ phiếu này sau khi hai cổ phiếu này đã có chuỗi tăng điểm ấn tượng trong tuần qua.

THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 26.09-30.09.2016

Giao dịch tích cực của nhóm cổ phiếu Large Cap đã giúp sắc xanh trở lại với các chỉ số thị trường trong tuần qua. Nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap cũng trở nên khởi sắc hơn với sắc xanh lan tỏa rộng cùng giao dịch sôi động.

Phiên giao dịch cuối tuần, hoạt động chốt lời đã gia tăng mạnh hơn khiến đà tăng của thị trường bị chững lại. Tuy nhiên, giao dịch thị trường vẫn cho thấy sự tích cực khi

- (1) Nhóm cổ phiếu dẫn dắt vẫn đang giữ được vai trò dẫn dắt thị trường.
- (2) Dòng tiền có sự luân chuyển giữa các nhóm cổ phiếu giúp giảm bớt sự tiêu cực do áp lực chốt lời diễn ra.
- (3) Thanh khoản tuy có sự sụt giảm nhưng dòng tiền thông minh vẫn đang tăng mạnh hoạt động thu gom cổ phiếu.
- (4) Bên cạnh đó là những tín hiệu tích cực từ khối ngoại khi họ giảm dần lực bán và đã bắt đầu mua ròng trở lại trong phiên cuối tuần.

Những tín hiệu này được kỳ vọng sẽ tiếp tục hỗ trợ tích cực cho sắc xanh thị trường và giúp giao dịch thị trường duy trì được sự sôi động trong tuần giao dịch tới. Bên cạnh đó thì những thảo luận về kết quả kinh doanh quý 3 cũng sẽ bắt đầu diễn ra. Điều này được kỳ vọng sẽ thúc đẩy dòng tiền vào thị trường diễn ra tích cực hơn.

Tuần giao dịch tới, thị trường có thể phải đương đầu với khó khăn do áp lực chốt lời có thể tiếp tục tăng mạnh khi mức sinh lời đã trở nên hấp dẫn hơn ở nhiều cổ phiếu. Tuy vậy, cơ hội để thị trường bứt phá đang rất khả quan khi tâm lý tích cực của giới đầu tư vẫn đang hiện diện, bên cạnh đó là tín hiệu khởi sắc từ dòng tiền thông minh cũng như giao dịch của khối ngoại.

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

Phân tích Xu hướng và Dao động giá

VN-Index – Chuẩn bị test lại vùng 676-682 điểm

VN-Index vẫn đang trụ tốt trên vùng 667-670 điểm (Rising Window của phiên giao dịch 22/09/2016) và đóng cửa ở mức cao nhất trong phiên. Như vậy, VN-Index đã bứt phá gần như cả tuần qua sau khi test thành công trendline hỗ trợ trung hạn.

MACD cho mua trở lại trên ngưỡng zero-base nên rủi ro giảm bớt.

Chỉ báo RSI vẫn đang đi lên và chưa đạt ngưỡng 70.

Với các tín hiệu tích cực trên, VN-Index có thể vẫn duy trì nhịp tăng với mục tiêu ngắn hạn về lại vùng đỉnh cũ 676-682 điểm. Dự kiến sẽ có rung lắc mạnh tại đây.



HNX-Index – Chờ đợi tín hiệu breakout?

HNX-Index vẫn đang duy trì dưới middle của Bollinger Bands (vùng 83.5-84 điểm). Tuy nhiên, trendline trung hạn vẫn chưa bị vi phạm nên đà tăng kể từ tháng 01/2016 vẫn chưa bị phá vỡ.

Hiện tại, các tín hiệu từ chỉ báo như RSI, MACD vẫn duy trì trạng thái trung tính. Do đó, tín hiệu break-out sẽ giúp xác nhận xu hướng rõ ràng hơn nếu giá bật tăng mạnh và phá vỡ hoàn toàn vùng 83.5-84 điểm.



Chiến lược đầu tư:

Nhà đầu tư có thể xem xét tái cơ cấu một phần danh mục nhưng chưa cần hạ tỷ trọng cổ phiếu.

Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 23/09/2016, VS-Arms VN đạt giá trị 0.74. Điều này cho thấy bên mua chiếm ưu thế trong phiên này. Trong khi đó, đường EMA 5 ngày của VS-Arms VN duy trì trong vùng bên mua chiếm ưu thế.

VS-B/SORD đạt mức 1.02 cho thấy khối lượng đặt mua vẫn ở trạng thái cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	0.74	Bên mua chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	0.77	Bên mua chiếm ưu thế
VS-B/SORD VN	1.02	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	1.02	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua
Nguồn: VietstockUpdater		

Phân tích Dòng tiền

Biến động của dòng tiền thông minh: Trong phiên ngày 23/09/2016, VS-NVI VN duy trì trên EMA 20 phiên. Điều này cho thấy dòng tiền thông minh vẫn đang tham gia vào thị trường.

Biến động của dòng tiền từ khối ngoại: Khối ngoại tiếp tục mua ròng trong phiên giao dịch 23/09/2016 (chỉ tính giao dịch khớp lệnh). Mặc dù mua ròng không nhiều nhưng đây là tín hiệu tích cực từ khối ngoại.

THÔNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 19.09-23.09.2016

Thông kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
19-09-16	657.89	1.01%	107,313,289	2,359.43	119,280,520	115,876,310
20-09-16	663.37	0.83%	118,443,376	3,016.56	195,014,080	177,564,630
21-09-16	668.48	0.77%	158,801,286	3,354.23	151,802,760	143,315,060
22-09-16	671.38	0.43%	144,396,670	3,298.81	126,691,900	120,698,090
23-09-16	674.09	0.40%	175,739,748	4,673.51	111,292,540	108,343,490
TỔNG		3.49%	704,694,369	16,702.54	704,081,800	665,797,580
TRUNG BÌNH		0.69%	140,938,874	3,340.51	140,816,360	133,159,516

Nguồn: VietstockFinance

Thông kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
19-09-16	82.74	0.46%	40,197,376	531	59,178,900	59,821,100
20-09-16	82.90	0.20%	41,664,083	529.83	59,423,700	60,747,600
21-09-16	83.25	0.41%	36,532,772	476.26	54,579,800	60,648,400
22-09-16	83.30	0.06%	42,593,779	533.11	68,806,200	69,057,100
23-09-16	83.32	0.02%	35,407,765	495.80	63,647,000	63,228,100
TỔNG		1.15%	196,395,775	2,566.12	305,635,600	313,502,300
TRUNG BÌNH		0.23%	39,279,155	513.22	61,127,120	62,700,460

Nguồn: VietstockFinance

HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P(16/09)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(16/09)	KLGD TB	+/- %
1	HHS	5,780	4,595,165	27.88%	ATA	810	172,283	-19.00%
2	CDO	32,500	755,793	27.11%	OGC	1,430	1,788,323	-13.86%
3	FLC	5,170	10,665,927	23.68%	HNG	5,420	1,320,815	-13.14%
4	ATG	15,300	269,833	23.39%	HVX	4,250	375	-12.91%
5	ANV	7,400	28,038	19.35%	CCI	11,350	328	-10.28%
6	NAV	9,090	263	18.05%	NBB	18,350	49,655	-9.61%
7	DRH	24,600	252,603	16.86%	TTF	9,320	912,242	-9.51%
8	DTL	21,900	792	16.18%	CMT	10,000	295	-9.09%
9	HAI	3,880	427,223	13.78%	BIC	38,500	32,670	-8.11%
10	MHC	7,860	321,708	13.09%	AAM	10,100	695	-7.34%

Nguồn: VietstockFinance

HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P(16/09)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(16/09)	KLGD TB	+/- %
1	SPP	17,900	34,299	32.59%	SGH	22,500	12,517	-30.98%
2	PPP	11,900	3,867	30.77%	HTP	12,500	233	-26.47%
3	TPP	30,100	23,928	22.86%	PVV	1,200	118,917	-25.00%
4	DL1	12,700	34,790	18.69%	MKV	9,700	83,783	-21.77%
5	HDA	15,900	257,738	17.78%	HHG	7,800	541,648	-19.59%
6	DST	35,500	1,272,287	16.39%	PCG	4,900	33	-16.95%
7	NDF	2,300	24,967	15.00%	VTC	8,600	143	-14.00%
8	OCH	4,200	217	13.51%	L44	2,600	2,933	-13.33%
9	VKC	18,600	225,739	13.41%	PJC	16,200	1,417	-12.90%
10	PIV	9,300	128,151	13.41%	S74	4,800	667	-12.73%

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HoSE

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
19-09-16	6,068,800	5,676,790	392,010	262,486,630	283,098,200	(20,611,570)
20-09-16	10,428,120	12,613,980	(2,185,860)	630,956,818	698,505,631	(67,548,813)
21-09-16	13,167,050	6,567,830	6,599,220	670,262,190	284,536,320	385,725,870
22-09-16	8,242,300	7,998,310	243,990	606,338,560	586,323,760	20,014,800
23-09-16	38,303,110	36,207,820	2,095,290	1,897,771,700	1,812,755,340	85,016,360
TỔNG	76,209,380	69,064,730	7,144,650	4,067,815,898	3,665,219,251	402,596,647
T/BÌNH	15,241,876	13,812,946	1,428,930	813,563,180	733,043,850	80,519,329

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
19-09-16	1,131,730	628,650	503,080	20,144,663	12,354,969	7,789,694
20-09-16	1,303,807	643,340	660,467	21,401,881	11,217,698	10,184,183
21-09-16	1,571,120	3,310,170	(1,739,050)	23,254,445	46,231,928	(22,977,483)
22-09-16	1,105,152	904,085	201,067	16,020,684	11,639,980	4,380,703
23-09-16	2,246,217	1,197,239	1,048,978	29,304,822	12,650,095	16,654,727
TỔNG	7,358,026	6,683,484	674,542	110,126,495	94,094,670	16,031,824
T/BÌNH	1,471,605	1,336,697	134,908	22,025,299	18,818,934	3,206,365

Nguồn: VietstockFinance

Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HoSE

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua -Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua -Bán
10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)					10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)				
1	MSN	470,168	24,743	445,425	1	VNM	1,593,989	1,710,927	(116,938)
2	SSI	73,706	4,656	69,050	2	CTD	7,484	58,443	(50,959)
3	INT2	58,915	10,814	48,102	3	PDR	331	42,240	(41,909)
4	VCB	85,784	44,731	41,053	4	PVD	3,109	28,258	(25,150)
5	BVH	111,788	72,952	38,836	5	KDH	862	22,405	(21,543)
6	PVT	33,066	32	33,034	6	KBC	2,858	23,134	(20,276)
7	GAS	30,789	1,398	29,391	7	PGD	8	16,756	(16,747)
8	PAC	14,727	2,077	12,650	8	HPG	50,256	62,988	(12,732)
9	DAG	11,511	-	11,511	9	BID	5,983	16,635	(10,652)
10	DLG	8,480	-	8,480	10	NCT	2,568	13,022	(10,454)

Nguồn: VietstockFinance.

Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HNX

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua -Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua -Bán
10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)					10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)				
1	HUT	22,150	291	21,859	1	SCR	990	22,576	(21,586)
2	PVS	31,098	12,873	18,225	2	VCG	6,667	16,386	(9,720)
3	VND	9,520	455	9,065	3	VCS	1,040	4,795	(3,755)
4	VKC	1,969	89	1,880	4	MAS	1,487	4,744	(3,257)
5	DNP	1,981	320	1,661	5	BCC	96	1,937	(1,842)
6	INN	1,354	35	1,319	6	BVS	5,940	7,472	(1,532)
7	VIX	1,309	3	1,306	7	LAS	303	1,518	(1,215)
8	IVS	5,592	4,488	1,104	8	CVT	264	1,418	(1,154)
9	PTI	1,064	-	1,064	9	CTS	-	728	(728)
10	DBC	2,274	1,330	944	10	SHB	4,125	4,815	(691)

Nguồn: VietstockFinance

I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2016. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.